Pauca eiusdem generis addit: cū excusatione Pompei coniuncta.
eadem fere atq; eisdem rebus pretor Roscius agit cū cesare. sibiq;
Pompeiu cōmemorasse demonstrat. que res & si nihil ad leuadas
iniurias pertinere uidebantur: tamen idoneos nactus homines: per
quos ea que uellet: ad eum perferrentur: petit ab utroq: quoniam
Pompeii mandata ad se deculerunt. ne grauentur sua quoq; ad eū
postulata deferre. si paruo labore magnas controversias tollere:
atq; omnem itala metu liberare possent. sibi semper reipublice
primam fuisse dignitatem: uitacq; potiorem: doluisse se q; p bene/
ficio sibi contumeliam ab inimicis extorqueretur. ereptoq; semestri
imperio: in urbem retraheretur. Cuius absens rationem haberi
proximis comitiis populus iussisset. tamen hanc honoris iacturam
sui: reipu. causa equo animo tulisse. cum litteras ad senatū miserit:
ut oīs ab exercitibus discederent: ne id quidem impetravisse. tota
italia delectus haberi. retineri legiones duas: que a se simulatione
partib; belli sint abducte: ciuitatē esse in armis quoniam hec oīa
nisi ad suam perniciem pertinere? sed tamen ad oīia se descendere
paratum: atq; omnia pati reipub. causa. Proficiscatur Pompeius
insuas prouincias. ipsi exercitus dimittant. discedant in italia oīs
ab armis. metus a ciuitate tollatur. libera comitia: atq; oīs respu.
S. P. Q. R. permittatur. Hec quo facilius certisq; conditionibus
fiant: & iureuando sanctiantur: aut ipse proprius accedat. aut se
patiatur accedere. fore uti per colloquia omnes cōtrouersie com/
ponantur. Acceptis mandatis Roscius cū. L. cesare capuā puenit
ibiq; consules Pompeiumq; inuenit: postulata cesaris renuntiat.
Illi deliberata respondent. scriptaq; ad eum mandata per eos re/
mittunt. quorum hec erat summa. Cesar in galliam reuerteretur.
arimino excederet. exercitus dimitteret. que si fecisset: Pompeium
in hispanias iturum. Interea quoad fides esset data: cesarē facturū
que polliceretur. non intermissuros cōsules: Pompeiumq; delectus.
Erat iniqua conditio postulare ut cesar arimino excederet. atq;
in prouinciam reuerteretur. Ipsum & punitias & legiones alienas
tenere. exercitum cesaris uelle dimitti. delectus habere: polliceri se
in prouinciam iturum. neq; ante quem diem iturus sit: definire.
ut si peracto cesaris consulatu: Pompeius profectus non eēt: nulla
tamen mendaci religione obstrictus uideretur. tempus uero col/
loq; non dare. neq; accessuꝝ polliceri. magnā pacis desperationē
afferebat. Itaq; ab arimino. M. Antonium cum cohortibus quinq;

Arretium mittit. Ipse arrimini cum duabus legionibus subsistit. delectum habere instituit. pisaurum: fanum: anconam: singulis cohortibus occupat. Interea certior factus Tignum thermum: pretorem cohortibus quinq; tenere: oppidum munire: omniumq; esse tigninorum optimam egra se uoluntatem: Curionem cum tribus cohortibus: quas pisauri & arrimini habebat: mittit. Cuius aduentu cognito: diffisus municipii uoluntate: Thremus cohortes ex urbe reducit. & profugit. milites in itinere ab eo discedunt. ac domum reuertuntur. Curio omnium summa uoluntate tignum recipit. Quibus rebus cognitis confisus municipiorum uoluntatibus cesar: cohortes legiois. xiii. ex p̄sidu deducit. auximūq; pficisciē quod oppidum Actius cohortibus introductis tenebat. delectumq; eto piceno circummissis senatoribus habebet. aduentu cesaris cognito: decuriōes auximi ad Actium Varū frequentes cōueniūt. docent sui iudiciū rē non esse: neq; se neq; reliquos municipes pati posse: C. cesarem imperatorem bene de reipu. meritū: tantis rebus gestis: oppido menibusq; phiberi. proinde habeat rationem poste/ ritatis: & periculi sui. Quorū oratione pmotus. M. Varus p̄sidū quod introduxerat: ex oppido educit: & profugit. Hunc ex primo ordine pauci cesaris consecuti milites consistere coegerunt. Com/ missioq; p̄lio deseritur a suis Varus. nonnulla pars militum discedit. reliqui ad cesarem perueniunt. atq; una cum us deprehensus. L. Puppius primi pili centurio adducitur. qui hunc eundem ordinem in exercitu. Cn. Pompei antea duxerat. At cesar milites actianos collaudat. Puppium dimittit. Auximatibus agit gratias. seq; eorum facti memorem pollicetur. Quibus rebus romam nuntiatis tantus repente terror inuasit: ut cū Lentulus consul romā ad aperieudum erarium uenisset: ad pecuniam Pompeo ex senatus consulto pro/ ferendam. protinus aperto sanctōre erario: ex urbe profugeret. Ceser enim aduentare: iam tamq; adesse eius equites falso nuntia/ bantur. hunc Marcellus collega: & pleriq; magistratus cōsequuti sunt. Cn. Pompeius p̄die eius diei ex urbe p̄fectus: iter ad legioes habebat: quas a cesare acceptas: in apulia hybernorum causa dis/ posuerat. delectus intra urbem intermittūtur. nihil circa capuā tutum esse omnibus uidebatur. Capue primum sese confirmant. & colligunt. delectumq; colonorum: qui lege Iulia capuam deducti erant: habere institunt. gladiatoresq; quos ibi cesar in ludo ha/ bebat: ad forum productos: Lentulus libertati confirmat: atq;

in equos attribuit. & se sequi iussit. quos postea monitus a suis: q; ea res omnium iudicio reprehendebatur: circum familiares conuentus cāpanie: custodie causa distribuit. Auximo cesar progressus: oēm agrum picenum percurrit. cuncte earum regionum prefecture: libentissimis animis eum recipiunt. exercitumq; eius omnibus rebus iuuant. etiam ex cingulo quod oppidum Labienus constituerat: suaq; pecunia exedificauerat. ad eum legati ueniunt. queq; im/ perauerit: sese cupidissime facturos pollicentur. milites imperat: mittuntq;. Interea legio duodecima cesarem consequitur. cum his duabus Asculum picenum proficiscitur. Id oppidum Lentulus Spinter decem cohortibus tenebat. qui cesaris aduentu cognito: profugit ex oppido. cohortesq; secū abducere conatus: a magna parte militum deseritur. Relictus in itinere cum paucis incidit in Iubulum Ruffum missum a Pompeio in agrum picenum con/ firmandorum hominum causa. a quo factus Iubilius certior: que res in piceno gererentur: milites ab eo accipit. ipsum dimittit. ipse ex finitimis regionibus q̄l potes contrahit cohortes: ex delectibus pompeianis: in us camerino fugientem Vlcillem Hirum cum sex cohortibus: quas ibi presidio habuerat: excipi. Quibus coactis: tredecim efficit cum us ad Domicium Enobarbū Corfiniū magnis itineribus peruenit. cesareq; adesse cum legionibus duabus nūtiat. Domitius p̄ se circiter uiginti cohortes. ex alba & marsis & pelig/ nis & finitimis ab regionibus coegerat. recepto Firmo: expulsoq; Lentulo cesar: conquiri milites qui ab eo discesserant: delectumq; institui iuber. Ipse unum diem ibi rei frumentarie causa moratus, Corfinium contendit. Eo cum uenisset: cohortes quinq; premissae a Domicio: ex oppido pontem fluminis interrumpebant: qui erat ab oppido millia passuum circiter tria. ibi cum ante cursoribus ce/ saris: p̄lio commisso celeriter domitianis a pōte repulsi: se in oppidū receperunt. Ceser legionibus traductis: ad oppidū cōstitit. iuxtaq; murum castra posuit. Re cognita: Domitius ad Pompeium in apultam peritos regionum: magno proposico premio: cum litteris mittit qui petant atq; orent: ut sibi subueniat. Cesarem duobus exercitibus & locorum agustus: facile intercludi posse. frumentoq; prohiberi. Quod nisi fecerit: se cohortesq; āplus erigita: m̄ganūq; numerum senatorum: atq; equitum romanorum in periculum esse uētuq;. Interim suos cohortatus: tormēta in muris disponit. certusq; cuiq; partes ad custodiā urbis attribuit. militibus in cōcione agros

ex suis possessionibus pollicetur. quadraginta in siugulos iugera.
& pro rata parte centurionibus: euocatisq; Interim cesari nūtiaē:
Sulmonenses: quod oppidum a Corfinio septem milium interuallo
abest: cupere ea facere: que uellet. Sed a. Q. Lucetio senatore:
& Actio peligno prohiberi: qui id oppidum septem chortum pre/
sidio tenebant. Mutit eo. M. Antonium cum legionis octauae co/
hortibus quinq; Sulmonenses simul atq; nostra signa uiderunt:
portas aperuerūt. uniuersiq; oppidanī obuiā gratulantes Antonio
exierunt. Lucetius & Actius de muro se deiecerunt. Actius ad
Antonium deductus: petit ut ad cesarem mitteretur. Antōius cū
cohortibus & Actio: eodem die quo pfectus erat: reuertitur cesar
eas cohortes cum exercitu suo coniunxit: Actiumq; incolumem
dimisit. Cesar primis diebus castra magnis operibus munire: & ex
finitimis municipiis frumentum comportare: reliquasq; copias ex/
pectare instituit. eo triduo legio octaua ad eum uenit cohortesq;
ex nouis gallie delectibus. xxii. equitesq; a rege Morico circiter
trecenti. quorum aduentu altera castra: ad alteram oppidi partem
ponit. Isi castris Curionem prefecit. reliquis diebus oppidum uallo
castellisq; circumuenire instituit. cuius operis maxima parte effecta
eodem fere tempore missi ad Pompeium reuertuntur. Litteris
perlectis Domitius simulans in consilio pronnuntiat: Pompeium
celeriter subsidio uenturum. Horaturq; eos ne animo deficiant.
queq; usus ad defendendum oppidum sic: parent. Ipse arcane cum
paucis familiaribus suis colloquit: cōsiliūm q; fuge capere cōstituit.
Cum uultus Domitiū cum oratione non consentiret: atq; omnia
trepidantius timidiusq; ageret: q; superioribus diebus consuēset:
multumq; cum suis consiliandi causa secreto: perter consuetudinem
colloqueretur: consilia conuentusq; hominum fugeret: res diutius
tegi dissimulariq; non potuit. Pompeius enim rescripsérat: se rem
in summum periculum deducturum non esse. neq; suo consilio aut
uoluntate Domitiū se in oppidum Corfiniū cōlisse. Proinde siqua
facultas fuisse: ad se cū omnibus copiis ueuiret. Id ne fieri posset:
obsidione atq; oppidi circummunitione fiebat. Diuulgato Domitiū
consilio: milites qui erant confiniū prima uesperi secessionē faciunt:
atq; ita inter se per. tri. militum centurionesq; atq; honestissimos
sui generis colloquuntur. obsideri se a cesare: opera munitionesq;
prope esse perfectas ducem suum Domitium cuius spe atq; fiducia
permanerint: projectis omnibus fuge consilium capere. deberere se

sue salutis rationem habere. Ab his pmo marsi dissentire incipiunt.
eamq; oppidi partem: quæ munitissima uideretur: occupant. tan/
taq; inter eos dissensio exticit: ut manum conserere: atq; armis
dimicare conarentur. postpaulo tamen internuntius ultro citroq;
missis: que ignorabant de. L. Domitiū fuga cognoscunt. Itaq; oēs
uno consilio Domitium productum in publicum circumsistunt: &
custodiunt. legatosq; ad cesarem mittunt: sese paratos esse portas
aperire. queq; imperauerit facere. & Domitium uiuum in eius po/
testatem tradere. Quibus rebus cognitis cesar: & si magni interesse
arbitrabatur: q; primum oppido potiri: cohortesq; ad se in castra
traducere: nequa aut largitionibus: aut animi confirmatione: aut
falsis nuntiis cōmutatio fieret uoluntatis: quod sepe in bello paruis
momentis: magni casus intercederent: tamen ueritus: ue militum
introitu: & nocturni temporis licentia: oppidum diriperetur: eos
qui uenerant collaudat. atq; in oppidum dimittit. portas murosq;
asseruari iubet. ipse his opib; que facere iūtuerat milites pspōit
non certis spatis intermissis: ut erat superiorum dierum cōsuetudo:
sed perpetuis uigilis stationibusq; ut cōtingant inter se: atq; oēm
munitionem expleant. tri. militum: & prefectos circummittit: atq;
hortatur non solum ab eruptionibus caueant: sed etiam singuloz
hominum occultos exitus asseruent. neq; eo tam remisso: ac lang/
uido animo quisquam omnium fuit: qui nocte conqueuerit. tanta
erat summa rerum exspectatio: ut nullus in aliam partem mente
atq; animo traharetur. quid ipsiis confiniensibus. quid Domitio. qd
Lentulo. quid reliquis accideret. qui quoq; euentus exciperet.
Quarta uigilia circiter Lētulus Sپnter de muro cum uigilis cu/
stodibusq; nostris colloquitur. Velle si sibi potestas fiat Cesarem
conuenire. Facta potestate ex oppido mittitur. neq; ab eo prius
Domitianū milites discedunt: quam in conspectum Cesaris dedu/
catur. Cum eo de salute sua orat: atq; obsecrat: ut sibi parcat. ue/
teremq; amiciciam commemorat: cesarisq; in se beneficia exponit:
que erant maxima: q; per eum in collegium pontificum uenerat.
q; prouinciā hispanie ex precura habuerat: in petitione cōsulatus
erat subleuatus. Cuius orationem cesar interpellat: se non maleficit
causa ex prouincia egressum. sed uti se a contumelius inimicorum
defenderet. ut se & Populum Romanum: paucorum factione
oppressum: in libertatem uindicaret: ut. tri. pl. in ea re ex ciuitate

expulso: in suam dignitatem restitueret. Cuius oratione confir-
matus Lentulus: ut in oppidum reuerti liceat petat. quod de sua
salute impetraverit: fore etiam reliquis ad suam spē solatio. Adeo
esse perterritos nonnullos: ut suæ uitæ durius consulere cogantur.
facta potestate discedit. Cesar ubi illuxit: omnes senatores senato-
rumq; liberos. tribunos militum. equitesq; romanos. ad se perduci
iubet. Erant senatorum ordinis. L. Domitius. &. P. Lætulus. Sp̄ter
L. Cecilius. Sp̄ter Ruffus. Sextus Quintilius. Varus. Questor.
L. Rubrius. Preterea filius Domitii: alioq; complures adolescentes
& magnus numerus equitum romanorum. & decurionum: quos ex
municipiis Domitius euocauerat. Hos omnes productos: a contu-
melia militum: conuitisq; prohibet. Pauca apud eos loquitur: qd
sibi aperte eorum gratia relata non sit: pro suis in eos maximis
beneficiis: dimittit omnes incolumel. Aurum quod adduxerat Do-
mitius: atq; in publicum deposuerat: alatum ad se ab ius viris confi-
menisibus Domitio reddit. ne continentior in vita hominum: qd in
pecunia fuisse videat. & si ea pecunia publica esse constabat. dataq;
a pompeio in stipendium. Milites Domitianos sacramentum apud
se dicere iubet. atq; eo die castra mouet. iustumq; iter conficit.
Septem omnino dies ad Corfinium commoratus: & per fines mau-
rucinorum: ferrentinorum: larinatum: in apuliam peruenit. Pō-
peius his rebus cognitus: que erat ad Corfinium geste: luceria pro-
ficiatur canusium. atq; inde brundusium: copias undiq; omnes ex
nous delectibus ad se cogi iubet. seruos: pastores armati: atq; his
equos attribuit. ex us circiter trecentos egredit. L. Mallius
pretor albam cum cohortibus sex profugit. Rutilius Lupus p̄tor
taracinam cum tribus: que procul equitatum Cesarii conspicate: cui
preerat Bruius Curius: reliquo pretore: signa ad Curium transfe-
runt & adeū transeunt. Item reliquis itineribus: nōnullae cohortes
in agmen Cesarii: alie in equites incident. Reducitur ad eum de/
prehēsus ex itinere. Cn. Magius Cremona prefectus fabrū. Cn.
Pompeii quem Cesar ad eum remittit: cum mandatis. quoniam ad
id tempus facultas colloquendi non fuerit: atq; ad eum Brundisiū
sit uenturus: interesse reipublice. & communis salutis: se cum Pom-
peio colloqui. neq; uero idem perfici lōgo itineris spatio: cum per
alios conditiones ferantur: ac si coram de omnibus conditionibus
disceptetur. Iis datis mandatis: brundusium cum legionibus sex

peruenit. Veteranis quatuor reliquis: quas ex novo delectu eō/
fecerat: acq; in itinere cōpleuerat: domicianis. n. cohoreis patruis
a Corfinio in siciliam miserat. reperit consules Dyrachium pro/
fectos: cum magna parte exercitus. Pompeiu remanere brundusu
cum cohortibus decem. neq; certum inueniri poterat: obtinendi ne
causa brundusii ibi remansisset: quo facilius omne hadriaticū mare
ex ultimis italie partibus: regionibusq; grecie in potestatem ha/
beret. atq; ex utraq; parte bellum administrare posset: an inopia
nauium ibi remansisset. Veritusq; ne italiā ille dimittendam non
existimaret. exitus administrationeq; brundusini portus impedire
istituit. Quorum operum hec erat ratio. qua fauces erant angu/
stissime portus: molem atq; aggerē ab utraq; parte littoris iaciebat.
q; his locis erat mare uadoum. lōgius progressus: cum ager altiore
aqua contineri non posset: rates duplices: quoquo uersus pedibus
triginta e regione moli collocabat. Has quatenus anchoris: ex
quatuor angulis distinebat. ne fluctibus mouerentur. His per/
fectis collocatisq; alias deinceps pari magnitudine rates iungebat.
Has terra atq; aggere contegebat. ne aditus atq; incursum ad de/
fendendum impediretur. A fronte atq; ab utroq; latere crateribus:
ac pluteis protegebat. In quarta quoq; earum turrebū binorum
tabulatorum excitabat. quo commodius ab impetu nauium: incē/
disq; defendeteret. Contra hec Pompeius naues magnas onerarias:
quas in portu brundusino deprehenderat: adornabat. Ibi turrebū
cū ternis tabulatis erigabat. easq; tormentis: & omni genere teloq;
completas: ad opera Cesarii appellabat. ut rates perrumperet: atq;
opera disturbaret. sic quotidie utrinq; eminus fundis: sagittis: reli/
quisq; telis pugnabant. atq; hec ita Cesar administrabat: ut condi/
tiones pacis dimittendas non existimaret. Ac tamē magnopere
admirabatur Magium quem ad Pompeium cum mādatis miserat:
ad se non remitti. atq; ea res sepe temptata: & si impetus eius con/
siliaq; tardabat. tamē omnibus rebus in eo perseverandū putabat.
Itaq; Corbium Caninum Rebilium legatum familiarem: neces/
sariumq; Scribonii Libonis mittit ad eum: colloquii causa. mandat
ut Libonem de consilianda pace hortetur. In primis ut ipse cum
Pompeio colloqueretur: postular. magnopere sese confidere de/
monstrat. si eius rei sit potestas facta: fore ut equis conditionibus
discedat. cuius rei magnā partē laudis atq; estimationis: ad Libonē

peruenturā: si illo autore: atq; agente ab armis sit discessum. Libo a colloquio Caninū digressus ad Pompeium proficiſcē. paulo post renunciat. q; consules absint. nec sine illis de compositione agi posse. Ita sepius rem frusta tentatam Cesar aliquando dimittendam sibi iudicabat. & de bello agendum. prope dimidia parte operis a Cesar effecta: diebusq; in ea re consumptis: nouē naues a cōſulibus Dyrachio remisse: que priorem partem exercitus eo deportauerāt brundusium reuertuntur. Pompeius siue operibus Cesaris p̄motus: siue etiam quod ab initio italia excedere constituerat. aduentu nautum: profectionem parare incipit. Et quo facilius impetum Cesaris tardaret: ne sub ipsa profectione milites oppidum irrumperent: portas obstruit. uicos plateasq; inedificat. Fossas transuersas uis preducit. Atq; ibi sues stipidesq; pacatos defigit. Hec leibus cratibus: terraq; inequat. Adicū autē atq; itinera duo: que extra murum ad portum ferebant: maximis defixis trabibus: atq; ei p̄ acutis prelepit. His paratis rebus: milites silentio naues concendere iubet. Expeditos autem ex uocatis sagittariis: fūditoribusq; raros in muro turribusq; disponit. hos certo signo reuocare instituit. Cum omnes milites naues concendissent: us expedito loco actuaria nauigia relinquit. Brundusini Pompeianorum militum iniuris: atq; ipsius Pompeii: cōtumelias permoti Cesaris rebus fauebāt. Itaq; cognita Pompeii profectione: concursantibus illis: atq; in ea re occupatis: uulgo ex teclis significabant. Per quos recognita Cesar: scalas parati: militesq; armari iubet: ne quam rei gerendae facultatem dimitat. Pompeius sub noctem naues soluit. qui erant in muro custodie causa collocati: eo signo quo conuenerat reuocantur. notisq; itineribus ad naues decurrunt. Milites positis scalis muros ascendunt. sed moniti a brundusini: ut uallū cecum: fossasq; caueant. subsistunt. & longo itinere ab us circunducti ad portum perueniunt. duasq; naues cum militibus: quæ ad moles Cesaris adheserant: scaphis in tribusq; deprehendunt. deprehēsasq; excipiunt. Cesar eti ad spem conficiendi negotiū: maxime probabat: coactis nauibus: mare transire: & Pompeium sequi: prius q; ille se se transmarinis auxiliis confirmaret: tamen rei eius moram: temporisq; longinquitatem timebat: q; omnibus coactis nauibus Pompeius presentem facultatem insequendi sui ademerat. Relinquebatur: ut ex longinquieribus regionibus gallie picemq;

& a freto naues essent expectande. sed id ppter anni tempus lögū atq; impeditum uidebatur. Interea ueterem exercitum: duas hispanias confirmari: quarum altera erat maximis beneficiis Pompeii deuincta: auxila: equitatum parari. Galliam: italiamq; temptari se absente nollebat. Itaq; in presencia Pompeii insequendi rationē omittit. In hispaniam proficiſci constituit. Diuumuiris municipiōꝝ omnium imperat: ut naues conquirane: Brundusiumq; deducendas carent. Mittit in sardiniam cum legione una Valerium legatum in siciliam Curionem propretorem romāum cum legiōibus tribus Eundem cum siciliam recepisset: prout in africam traducere exercitum iubet. Sardiniam obtinebat. M. Cotta. Siciliā. M. Cato. Africam forte Tubero obtinere debebat. Caralitani simul ad se Valerium mitti audierunt: nondum profecto ex italia: sua spōre ex oppido: Cottam eicerunt. Ille perterritus: q; omnem prouinciam consentire intelligit: ex sardinia in africam profugit. Cato in sicilia naues lögās ueteres reficiebat. nouas ciuitatibus impabat. hec magno studio peragebat. In lucanis brutisq; per legatos suos ciuium romanorum delectus habebat. equitum peditumq; certum numerum: a ciuitatibus sicilie exigebat. quibus rebus pene perfectis aduentu Curionis cognito: queritur in contione se proiectum: ac proditum a.Cn. Pompeio: qui omnibus rebus imparatussum: non necessarium bellum suscepisset. & ab se reliquisq; in senatu interrogatus: omnia sibi esse ad bellum apta ac parata confirmauisset: Hec in contione questus: ex prouincia fugit. nacti uacuas prouincias ab imperio: sardiniam Valerius: Curio siciliam cum exercitibus eo perueniunt. Tubero cum in africam uenisset: inuenit in prouincia cum imperio Actium Varū: qui ad auximū ut supra demonstrauimus: amissis cohortibus: prout ex fuga in africam peruererat. atq; eam sua sponte uacuam occupauerat. delectuq; habito duas legiones effecerat: hominum & locorum noticia: & usu eius prouincie: nactus aditus ad ea conanda: quod paucis ante annis ex pretura eam prouinciam obtainuerat. Hic uenientem uricam cum nauibus Tuberonem: portu atq; oppido prohibet. neq; affectum ualitudine filium exponere in terram patitur. sed sublatis anchoris exceedere eo loco cogit. His rebus confectus Cesar: ut reliquum tempus a labore intermitteretur: milices in proxima municipia ducat. Ipse ad urbem proficiſcit.

coacto senatu iniurias inimicorum commenrorat docet se nullum extraordianum honorem appetisse. sed expectato legitimo tempore consolatus: eo fuisse contentum: qd omnibus ciuibus pateret latum: ab decem. tri. ple. contradicentibus inimicis. Catonem uero acerrime repugnantem: & pristina consuetudine dicendi mora dies extrahentem: ut sui ratio absens habere: ipso consule Pompeio: qui si improbasset: cur fieri passus esset: Si probasset cur se uti populi beneficio prohibuisset? Patientiam proponit suam: cum de exercitibus dimittendis ultra postulauisset. In quo iacturam dignitatis. atq; honoris ipse facturus esset. Acerbitatem inimicorum docet. qui quod ab altero postularent: in se recusarent: atq; omnia permisceri mallent: qd imperium exercitusq; dimittere. Iniuriam in eripiendis legibus predicit. crudelitatem & insolenciam in circumscribendis. tri. ple. conditiones a se latas: & expedita colloquia: & de negata commenrorat. pro quibus rebus orat. ac postulat: ut republicam suscipiant: atq; una secum administrent. Sin timore defugiant: illis se oneri non futurum: & per se rempu. administratur. Legatos ad Pompeium mitti oportere de compositione: neq; se reformidare. quod in senatu pauloante Pompeius dixisset: ad quos legati mitterentur: usi autoritatem attribui: timoremq; eorū qd mitteret: significari. tenuis atq; infirmi hec animi uideri. se uero ut opibus aere studuerit: sic iusticia & eqitate uelle superare. Probat rem senatus de mittendis legatis. sed qui mitterentur non reperiebantur. maximeq; timoris causa: pro se quisq; id munus legationis recusabat. Pompeius enim discedens ab urbe in senatu dixerat: eodem se habiturum loco: qui Rome remansissent: & qd in castris Cesaris fuissent. sic triduum disputationibus excusationibusq; extrahitur. Subducitur etiam. L. Metellus tri. ple. ab inimicis Cesaris qui hanc rem distrahat. reliquasq; res: quascunq; agere instituerat: impediens. Cuius cognito cōsilio Cesar: fustra diebus aliquot consumpsit: ne reliquum tempus omittat. Infectis his: que agere destinauerat: ab urbe proficiuntur. atq; in ulteriorem galliam peruenit. Quo cum uenisset: cognoscit missum a Pompeio Iubulum Ruffum: quem paucis diebus ante: Corfinio captum ipse dimiserat: prefectum. Item Domitium: ad occupandam Massiliam: nauibus actuaris septem: quas sicilia & sardinia a priuatis coactis seruis: liberisq; colonis suis compleuerat. Premissos etiam legatos mas-

silienses domū nobiles adolescētes: quos ab urbe di cedēs Pompeius erat adhortatus: ne noua Cesaris officia: ueter um suorum beneficiorum: in eos memoriam expellerent. Quibus mandatis acceptis Massilienses: portas Cesarī clauerant. Albicos barbaros homines: qui in eorum fide antiquis erant. montesq; supra mas- siliam incolebant: ad se uocauerant. Frumentum ex finitimis regionibus: atq; ex omnibus castellis in urbem conuexerant. ar- morum officinas in urbe instituerant. muros: Classem: & portas reficiebant. Euocat ad se Cesar massilia quindecim primos: & cum his agit: ne initium inferendi bellū a massiliensis orientatur. Debere eos Italie totius autoritatem sequi. potius qd unius hominis uoluntati obtemprare. reliquaq; que ad eorum sanandas mentes pertinere arbitrabatur: commenrorat. Cuius orationem domum Legati referunt: atq; ex autoritate hec cesari renūtiant. Intel- ligere se diuīsum esse populum romanum: in partes duas. neq; sui iudicū: neq; suarum esse uirium discernere: utra pars iustiorē habeat causam. Principes uero esse earum partū. Cn. Pompeiu &. C. Cesarem patronos ciuitatis: quorum alter agros uolgarum areconomicorum & iluorū publice his concesserit. alter bello uictas gallias attribuerit. uectigaliaq; auxerit. quare paribus eorum beneficis: parem se quoq; uoluntatem tribuere debere. & neutrū eorum cōtra alterū iuuare. aut urbe: aut portibus recipere. Hec dum inter eos aguntur: Domitius nauibus massiliam peruenit. atq; ab usi receptus urbi preficitur. Eius imperio classem quoquo- uersus dimittunt. onerarias naues quas ubiq; possunt dephendūr. atq; in portum deducunt. parum clavis: aut materia: aut arma- mentis instructis: ad reliquas armandas reficiendasq; utuntur. Frumentū quod inuentum est: in publicum conferunt. reliquas merces commeatusq; ad obsidionem Vrbis: si accidat: reseruant. Quibus iniurias permotus Cesar: legiones tres massiliam adducit. turres uineasq; ad oppugnationem urbis agere. naues longas are- late numero duodecim facere instituit. Quibus effectis armatisq; diebus triginta: a qua die materia cesa est. ad ductisq; massiliam: his Decimum Brutum prefecit. C. Trebonium legatum ad op- pugnationem massilie reliquit. dum hec parat: atq; administrat. C. Fabium legatum cū legionibus tribus: quas narbone circūq; ea loca: hyemandi causa disposuerat: in Hispaniam premitit: ce- leriorerq; pyreneos saltus occupari iubet. qui eo tempore ab. L.

Afranio legato presidii tenebant. reliquias legiones que longius hyemabant: subsequi iubet. Fabius ut erat imperatus: adhibita celeritate: presidium ex saltu detecit: magnisq; itineribus ad ex/ exercitum Afranius contendit. Aduentu L. Iubuli Ruffi: quem a Pompeio missu in hispania demonstratum est: Afranius & Petreius: & Varro: Legati Pompeii: quorum unus hispaniam citeriorem a saltu casbulonensi ad anam duabus Legionibus. tertius ab ana betronum agru: lusitaniamq; pari numero legionum obtinebat: officia inter se partiuit: ut Petreius ex lusitania uestiones cum omnibus copiis ad acram proficiscatur. Varro cum his quas habebat legiōibus: omnem ulteriorem Hispaniam tutatur. His rebus constitutis: Equites auxiliaq; totius Lusitanie a Petreio celtiberis: cātabris: Bartarisq; omnibus: qui ad oceanū pertinēt: ab Afranio imperantur. Quibus coactis: Petreius per uestiones ad Afranium peruenit: constituūt communi consilio bellum ad Ilerdam: propter ipsius loci opportunitatem: gerere. Erant ut supra demonstratum est: legiones Afrani tres: Petreii due. Pre/ terea scutate citerioris prouincie: & cetratae ulterioris Hispanie cohorteſ circiter octuaginta equitum: utriusq; prouincie circiter quinq; milia. Cesar legiones in hispaniam premiserat: ad sex milia auxilia peditum. equitum tria milia: omnibus superioribus bellis habuerat. & parem ex Gallia numerum: quem ipse parauerat: nominatim ex omnibus ciuitatibus nobilissimo & fortissimo quoq; euocato. Hinc optimi generis hominum: ex aquitanis mōtanisq; qui Galliam prouinciam attingunt. Audierat Pompeium per Mauritaniam cum legiōibus iter in hispaniā facere: cōfestimq; uentrurum. Simul a tri. milium centurionibus: mutuali pecunias sumpsit. has exercitui distribuit. Quo facto: duas res cōequutus est: q; pignore animos centurionum deuinxit. & largitione re/ demit milium uoluntates. Fabius finitimarum ciuitatum animos litteris: nuntiisq; temptabat. In sicore flumine pontes efficerat duos: inter se distantes milia passuum quattuor: ipsis pontibus pabulatum mittebat. q; ea que circa flumen fuerant: superioribus diebus cōsumperat. Hoc idem fere atq; eadem de causa: Pompe/ iani exercitus: duces: faciebant. crebro inter se equestribus preliis contendebant. Huc cum quotidiana consuetudine congreſſe: pabulatoribus presidio proprio: legiones Fabianae due flumen transſiſſent: impedimentaq; & omnis equitatus sequeretur subito